
Предметна програма од втор циклус студии  

1. Наслов на наставниот предмет Спојување и преземање 

2. Код   БМ202/2023 

3. Студиска програма Бизнис мнаџмент 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 

6. Академска година/семестар I/II или II/III,IV 

 

7. Број на ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 

проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат процесот на спојување и 

преземање и да ги објаснат пооделните видови на спојувања и преземања и како тие влијаат на  

растот на компаниите, наспроти органскиот раст преку непосредни инвестиции во бизнисот. 

Студентите ќе можат да го распознаат и да го пресметаат синергетскиот ефект на спојувањата и 

преземањата и да го утврдат аквизицискиот премиум или дисконт во овие процеси.  

Оспособен за (компетенции): 

- знае да го поврзува органскиот раст на компаниите со спојување и преземање; 

- знае да ги наброи пооделните видиви спојувања и преземања; 

- знае да наброи причини поради кои доаѓа до спојувања и преземања; 

- знае да објасни што е синергетски ефект; 

- знае да дефинира што е економска додадена вредност; 

- знае како да го утврди и пресмета синергетскиот ефект од С&П. 

- разбира зашто доаѓа до непријателски преземања; 

- ги идентификува  причините за наеуспех на преземањата; 

- ги разбира одбранбените механизми при непријателски преземања. 

 11. Содржина на предметната програма: 

1. Видови превземања 

2. Синергетскиот ефект на спојувања и преземања 

3. Органски раст наспроти преземање 

4. Извори на синергија 

4.1 Рационализација на трошоци како извор на синергија 

4.2 Зголемување на приходи извор на синергија 

4.3 Даночна синергија 

4.4 Финансиска синергија 

5. Утврдување на аквизициски премиум 

6. Утврдување на економски додадена вредност 

7. Идентификување и утврдување на ефект од коосигурување и прелевање на синергетскиот ефект 

кон кредиторите 

8.Одбранбени механизми при преземање 

9.Клучни фактори за успех на спојувањата и преземањата 

 

 
12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои 

вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 

Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 

часови 



16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 

бода 

6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 

бода 

7 (седум) (D) 

од 77 до 84 

бода 

8 (осум) (С) 

од 85 до 92 

бода 

9 (девет) (B) 

од 93 до100 

бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Steve Lumby 

Chris Jones 

Corporate Finance 

– theory and 

practice 

South Western 

Cengage Learning 

2003 

 22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brealey 

Myers, Allen 

Corporate Finance 

– Eight edition 

McGraw Hill 

International 

Edition 

2006 

 


